²⁰ «Initiata est autem (ut praedictum est) inquisitio huius scientiae ab admiratione de omnibus: quia primi admirabantur pauciora, posteriores vero occultiora. Quae quidem admiratio erat, si res ita se haberet sicut automata mirabilia, idest quae videntur mirabiliter a casu accidere. Automata enim dicuntur quasi per se accidentia. Admirantur enim homines praecipue quando aliqua a casu eveniunt hoc modo, ac si essent praevisa vel ex aliqua causa determinata. Casualia enim non a causa sunt determinata, et admiratio est propter ignorantiam causae. Et ideo cum homines nondum poterant speculari causas rerum, admirabantur omnia quasi quaedam casualia» (*In Metaphysic.*, lib. 1, l. 3, n. 15).

1.2. La definizione del tema della metafisica

Se Aristotele aveva segnalato quale elemento distintivo della sapienza il carattere "universale" del suo oggetto, Tommaso indica che la prerogativa che contraddistingue la *scientia regulatrix* radica nella capacità di cogliere l'intelligibilità più elevata: *maxime intellectualis est*. L'affermazione non deve essere sorvolata. L'istanza a cui compete orientare ogni scienza e ogni arte, ogni teoresi e ogni prassi non è individuata né nella sfera sensitiva o affettiva, né nella mera volontà. Tommaso si discosta da derive positiviste, emotivistiche o volutaristiche. In un essere razionale, l'orientamento spetta all'intelligenza; in particolare, alla scienza intellettuale per eccellenza, quella cioè che versa sui *maxime intelligibilia*²³.

La messa a fuoco del tema della metafisica è sviluppata da Tommaso nel proemio del suo commento alla *Metafisica* grazie alla determinazione dei *maxime intelligibilia*. Come si ricorderà, la loro identificazione proviene da una triplice analisi. Innanzitutto, Tommaso prende in considerazione l'ordine della conoscenza. Da questa prospettiva, evidenza che sono le conoscenze più sicure a rilevare la massima intelligibilità. Dato che la certezza proviene all'intelletto dalla conoscenza delle cause, Tommaso conclude che la sapienza, in quanto *scientia* circa i *maxime intelligibilia*, è la scienza che considera le prime cause²⁴. Con quest'asserzione, egli si ricollega all'esordio della *Metafisica* di Aristotele, in cui si afferma l'indole *protologica* della sapienza in rapporto ai gradi di conoscibilità del reale²⁵.

La seconda prospettiva prende spunto dal confronto tra sensibilità e intelligenza, per evindecare come la scienza massimamente intellettuale «verte sui principi più universali», indicando che «tali sono l'ente e le cose che conseguono all'ente, come

²³ «Cum ergo philosophiae inquisitio ab admiratione incipiat, oportet ad contrarium finire vel proficere; et ad id proficere quod est dignius, (...); quia quando iam homines discutunt causas praedictorum, non mirantur. (...) Erit ergo finis huius scientiae in quem proficere debemus, ut causas cognoscentes, non admiremur de earum effectibus» (*In Metaphysic.*, lib. 1, l. 3, n. 16).

²⁴ «Col nome di sapienza tutti intendono la ricerca delle cause prime e dei principi (*ta prota aitia kai tas archas*);» (*Met.*, I, 1, 981 b 28-29). Adopero il termine protologia in senso largo per indicare il carattere di *proton* delle cause ricercate dalla metafisica.

²⁵ «Sicut enim, ut in libro praedicto [in *Politicis*] philosophus dicit, homines intellectu vigentes, naturaliter aliorum rectores et domini sunt (...). Ita scientia debet esse naturaliter aliarum regulatrix, quae maxime intellectualis est. Haec autem est, quae circa maxime intelligibilia versatur» (*In Metaphysic.*, *Prooemium*).

²⁴ «Maxime autem intelligibilia tripliciter accipere possumus. Primo quidem ex ordine intelligendi. Nam ex quibus intellectus certitudinem accipit, videntur esse intelligibilia magis. Unde, cum certitudo scientiae per intellectum acquiratur ex causis, causarum cognitio maxime intellectualis esse videtur. Unde et illa scientia, quae primas causas considerat, videtur esse maxime aliarum regulatrix» (*In Metaphysic.*, *Prooemium*).

²⁵ «Il sapere ed il conoscere che hanno come fine il sapere ed il conoscere medesimi, si trovano soprattutto nella scienza di ciò che è in massimo grado conoscibile. (...) Ora, conoscibili in massimo grado sono i primi principi e le cause; infatti, mediante essi e muovendo da essi si conoscono tutte le altre cose, mentre, viceversa, essi non si conoscono mediante le cose che sono loro soggette» (*Met.*, I, 2, 982 a 30 - 982 b 4). Cfr. il poc'anzi citato *Met.*, I, 1, 981 b 28-29.

l'uno e i molti, la potenza e l'atto»²⁶. La conclusione che ne trae è tanto significativa, quanto il principio su cui poggia l'identificazione della costituzione *ontologica* della sapienza. Tommaso segnala, infatti, che la conoscenza dell'ente in quanto tale non può restare indeterminata giacché, senza di essa, ogni conoscenza rimane incompleta. In altri termini, la tematizzazione dell'ente e di quanto gli compete si presenta come un'esigenza insita in tutte le altre conoscenze, nella misura in cui l'ente è il presupposto che soggiace ad ogni conoscere. Di qui la sua universalità, la sua massima intelligibilità e l'indole *regulatrix* della scienza che lo tematizza, in contrapposizione alla settorialità e alla natura dipendente delle scienze circoscritte a un genere di entità. Come vedremo, l'accesso alla tematizzazione dell'ente in quanto ente si snoda, in coerenza con quanto rilevato, come frutto del dinamismo risolutivo dell'intelligenza umana.